
Edição N.º 1.913 de 20 de abril de 2022

PORTARIA

PORTARIA Nº 136, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto
na Lei federal nº 8.666/1993, e suas alterações,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora Fernanda Moreira Rohr, ocupante do
cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula nº 249, como fiscal, e o
servidor David Ramos de Souza, ocupante do cargo de Auxiliar
Administrativo, matrícula nº 248, como suplente na fiscalização do
Contrato nº 003/2019, relativo ao Processo nº 086/2019, Pregão
Presencial nº 002/2019, que versa a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de fornecimento e
gerenciamento de auxílio alimentação.

Art. 2º Designar o servidor David Ramos de Souza, ocupante do cargo
de Auxiliar Administrativo, matrícula sob nº 248, como fiscal, e o
servidor Ramon Nazaro de Oliveira Camporêz, ocupante do cargo de
Gerente de Tecnologia da Informação, matrícula nº 1.716, como
suplente na fiscalização do Contrato nº 004/2019, relativo ao Processo
nº 065/2019, Pregão Presencial nº 003/2019, que versa sobre a
contratação de empresa especializada em gravação em áudio e vídeo
das Sessões Plenárias.

Art. 3º Designar o servidor Ramon Nazaro de Oliveira Camporêz,
ocupante do cargo de Gerente de TI, matrícula nº 1.716, como fiscal,
e o servidor David Ramos de Souza, ocupante do cargo de Auxiliar
Administrativo, matrícula nº 248, como suplente na fiscalização do
Contrato nº 005/2019, relativo ao Processo nº 431/2019, Pregão
Presencial nº 005/2019, que versa sobre contratação de empresa
especializada para prestação de serviços em tecnologia da
informação, objetivando a modernização dos processos, incluindo os
serviços de implantação, treinamento, licença de uso, suporte e
hospedagem mensal de ferramentas web integradas.

Art. 4º Designar o servidor Gelson Pereira da Silva, ocupante do cargo
de Técnico em Contabilidade, matrícula nº 280, como fiscal, e o
servidor David Ramos de Souza, ocupante do cargo de Auxiliar
Administrativo, matrícula nº 248, como suplente na fiscalização do
Contrato nº 006/2019, relativo ao Processo nº 707/2019, Pregão
Presencial nº 006/2019, que versa sobre a contratação de empresa
especializada em locação de Sistema de Gestão Pública Integrado
para: fornecimento, licenciamento, implantação, treinamento,
manutenção e suporte de Sistema Informatizado Integrado de
Compras, contrato e Licitações, Sistema Integrado de Recursos
Humanos e Folha de Pagamento, Sistema integrado de Almoxarifado,
Sistema integrado de Bens Patrimoniais, Sistema integrado de
Contabilidade Pública Eletrônica e Sistema integrado de Controle
Interno e Auditoria.

Art. 5º Designar o servidor Ramon Nazaro de Oliveira Camporêz,
ocupante do cargo de Gerente de Tecnologia da Informação, matrícula
nº 1.716, como fiscal, e a servidora Larissa dos Santos Menezes,
ocupante do cargo de Gerente de Processo Legislativo e Cerimonial,
matrícula nº 776, como suplente na fiscalização do Contrato nº
003/2021, que versa sobre a contratação de empresa homologada
pela “ANATEL” para prestação de serviços de conexão dedicada a
“internet”, com velocidade de 100Mbps (cem megabits por segundo),
com conectividade “IP” (internet Protocol), suporte a aplicações

“TCP/IP” (Transmission Control Protocol/Internet Protocol), mediante
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 21/2021, Pregão Presencial nº
04/2021, Processo nº 1.126/2020, Órgão Gerenciador Prefeitura de
Pedro Canário.

Art. 6º Designar o servidor João Marcos Baptista Santa Rita, ocupante
do cargo de Gerente de Recursos Humanos, matrícula nº 1.735, como
fiscal, e o servidor Gelson Pereira da Silva, ocupante do cargo de
Técnico em Contabilidade, matrícula nº 280, como suplente na
fiscalização do Contrato nº 004/2021, relativo ao Processo nº
627/2021, Dispensa de Licitação nº 017/2021, que versa sobre a
contratação de empresa especializada para prestação de serviços
Profissionais para o processo de execução do e-Social na (ORGÃO
PÚBLICO), realizando atividades relativas a planejamento e
preparação, implantação assistida, validação de informações,
documentos, regras e processos, geração e transmissão de arquivos
do e-Social.

Art. 7º Designar a servidora Fernanda Curitiba Nunes, ocupante do
cargo de Recepcionista, matrícula nº 241, como fiscal, e a servidora
Suellen Garcia da Fonseca, ocupante do cargo de Recepcionista,
matrícula nº 242, como suplente na fiscalização do Contrato nº
001/2022, relativo ao Processo nº 094/2022, Dispensa de Licitação nº
001/2022, que versa sobre a contratação de empresa especializada
em prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos
equipamentos de ar-condicionado, conforme condições,
especificações, quantidades especificadas.

Art. 8º Designar a servidora Ludmila Mateus Pereira Gomes, ocupante
do cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula nº 361, como fiscal, e a
servidora Suellen Garcia da Fonseca, ocupante do cargo de
Recepcionista, matrícula nº 242, como suplente na fiscalização do
Contrato nº 002/2022, relativo ao Processo nº 810/2021, Pregão
Presencial nº 001/2022, que versa sobre a contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de agenciamento de
viagens e serviços correlatos, compreendendo os serviços de cotação,
reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes
de passagens Aéreas Nacionais e Internacionais destinados aos
servidores e vereadores da Câmara Municipal de Itapemirim.

Art. 9º Designar a servidora Karina Abib Jabour, ocupante do cargo de
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 247, como fiscal, e o servidor
Leonardo Fraga Arantes, ocupante do cargo de Gerente de segurança
e transporte, matrícula nº 1.736, como suplente na fiscalização do
Contrato nº 003/2022, relativo ao Processo nº 811/2021, Pregão
Presencial nº 003/2022, que versa sobre a contratação de empresa
especializada para fornecimento de combustível (gasolina comum),
óleo lubrificante de motor e filtro de óleo de motor, aos veículos oficiais
da Câmara Municipal de Itapemirim.

Art. 10 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Itapemirim-ES, 19 de abril de 2022.

Paulo Sérgio de Toledo Costa
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim

PAULO SÉRGIO DE TOLEDO COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108

1



Edição N.º 1.913 de 20 de abril de 2022

PORTARIA Nº 137, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

NOMEIA SERVIDOR EM
CARGO COMISSIONADO.

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º. NOMEAR o Sr. Raphael Ferreira Gonçalves, para exercer o
cargo em comissão de Assistente de Gabinete do Vereador Erasto da
Costa Rocha, de referência CC-5, deste Poder Legislativo, com a
remuneração que faz jus.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Itapemirim-ES, 19 de abril de 2022.

PAULO SÉRGIO DE TOLEDO COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim

PORTARIA Nº 138, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

NOMEIA SERVIDORA EM
CARGO COMISSIONADO.

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º. NOMEAR a Sra. Poliana Santos Peçanha, para exercer o
cargo em comissão de Assistente de Gabinete do Vereador Júlio
César Ferreira de Magalhães, de referência CC-5, deste Poder
Legislativo, com a remuneração que faz jus.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Itapemirim-ES, 19 de abril de 2022.

PAULO SÉRGIO DE TOLEDO COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim

ERRATA

Na Publicação da Edição do Diário Oficial nº 1.910 - A de 14 de abril
de 2022, houve um equívoco na Ementa e no Art. 1º da Portaria nº
124, de 14 de abril de 2022, sendo dessa forma:

ONDE SE LÊ:

TORNA SEM EFEITO AS PORTARIAS Nºs 122 E 123/2022.

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO as Portarias nºs 122 e 123, de 13 de
abril de 2022.

LEIA-SE:
TORNA SEM EFEITO AS PORTARIAS Nºs 100 E 122/2022.

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO as Portarias nºs 100, de 08 de abril de
2022 e 122, de 13 de abril de 2022.

PAULO SÉRGIO DE TOLEDO COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108

2


